³¹ *Sopravvenienza e pericoli contrattuali cit.*, pp. 1 ss.

³² (Nerva l. 2 membr.) *Quod Servius in libro de dotibus scribit, si inter eas personas, quarum altera nondum iustam aetatem habeat, nuptiae factae sint, quod dotis nomine interim datum sit, repeti posse, sic intellegendum est, ut, si divortium intercesserit, priusquam utraque persona iustam aetatem habeat, sit eius pecuniae repetitio, donec autem in eodem habitu matrimonii permanent, non magis id repeti possit, quam quod sponsa sponso dotis nomine dederit, donec maneat inter eos adfinitas: quod enim ex ea causa nondum coito matrimonio datur, cum sic detur tamquam in dotem perventurum, quamdiu pervenire potest, repetitio eius non est.*

³³ (Paulus l. 5 resp.) *Inter locatorem fundi et conductorem convenit, ne intra tempora locationis seius conductor de fundo invitatus repelleretur et, si pulsatus esset, poenam decem praestet titius locator Seio conductori: vel Seius conductor titio, si intra tempora locationis discedere vellet, aequae decem titio locatori praestare vellet: quod invicem de se stipulati sunt. quaero, cum seius conductor biennii continui pensionem non solveret, an sine metu poenae expelli possit. Paulus respondit, quamvis nihil expressum sit in stipulatione poenali de solutione pensionum, tamen verisimile esse ita convenisse de non expellendo colono intra tempora praefinita, si pensionibus paruerit et ut oportet coleret: et ideo, si poenam petere coeperit is qui pensionibus satis non fecit, profuturam locatori doli exceptionem.*

Con Giason del Maino la clausola si ritiene implicita: *in dispositione legum, in ultima voluntate, in contractibus, in privilegiis, in iuramento, in statutis iuratis*³⁴.

Chiaramente una tale logica influisce sulla gestione della sopravvenienza in termini di “convenzione tacita” inerente al contratto. Che ciò abbia avuto un forte impulso nel pensiero dei canonisti è coerente con la centralità nel *ius canonicum* della *voluntas*, dell’efficacia del *nudum pactum* e con la concezione che vede nell’inadempimento dell’impegno assunto un *mendacium*. Non è un caso che sia proprio S. Tommaso (*Summa Theologiae* III,2,2, Q. 110 art. 3), nel valutare le ipotesi di *mendacium* in rapporto alla *promissio*, a sancire la *excusatio* legata al mutamento delle *conditiones personarum et negotiorum*.

Il giusnaturalismo laico, in particolare Grozio nel *De iure belli ac pacis libri tres*, coerente alla generale vincolatività della promessa, ne fa una questione di interpretazione della volontà del promittente, circoscrivendo la rilevanza della clausola in base alla imprevedibilità del mutamento ed alla necessaria coincidenza di una tale condizione tacita di stabilità con la ratio della promessa. Soltanto quando la *tacita conditio* “*si res maneant quo sunt loco*” sia la “ragione” fondante della promessa (§ 25,2), solo allora si potrà produrre una *restringens interpretatio* (§ 22) di quanto invece stabilito nella promessa. La rilevanza del mutamento sopravvenuto delle circostanze viene così circoscritta alla sola ipotesi di *rationis cessatio* (§ 22,4), qualora si dimostri che la stabilità nel tempo dello stato di fatto al momento della promessa fosse stata l’unica ragione che da sola abbia mosso il promittente a vincolarsi³⁵.